## Ad Colossenses

Nō possem hos insultus sustinere: nisi manu dei me confortante. Ezech. 3. Manū dñi erat mecum. Isaie. 40. Qui sperat in dñō mutabūt fortitudinē assumēt pēnas sicut agle r̄c. S̄z nungd supfluit qđ misimus cuī scias egere: Nō qr̄z scia penuriā pati qđ evirt̄: tñ nō dñ mibi subiūtio substrabi. Ro. 12. Necesitatibus sanctoꝝ cōcantes. Heb. 10. Nā et vincis passi estis. Et sic p̄z causa gaudu. Sc̄do cōmemorat p̄teritū bñficiū ibi. (S̄c̄l) at r̄c.) Agbusdā. n. nihil accipiebat. s. corithys et thessalonicensibus: et hoc qr̄z corinthi erāt anari et cū turbatione ministrassent: s̄z qr̄z thessalonicēses erāt ocio dediti: laborabat dans eis exēplū laborādi. Isti vō erāt boni i absentia et pñtia. Unū dicit. sc̄de cor. ii. Alias ecclesias expoliaui accipies stipēdiū ad ministeriū vñrum. In rōne dati spūal et accepti tpalis. p̄me cor. 9. Si nos vobis spūalia semina uimus: nō magnū ē si nos carnalia vñra metamus. Qr̄ et i thessalonica r̄c. Et h̄ ē argumētū q̄ papa pōt ab vna ecclesia accipe i subsidū aliaꝝ: nō at sine oī cā. Sc̄iedū ē aut q̄ cū gs dat aligd alicui: duo sunt p̄sideranda. s. substātia muneris et meritū dātis: q̄ gaudet de tpalib̄ gaudet de substātia muneris nec q̄rit nisi dantē: et hic est mercenarius. Qui aut q̄rit meritū q̄rit fructū virtutis et iusticie. Et talis est pastor. Fructū inq̄z q̄ abundat i rōne vēstra. Rō d̄f dupliciter: vel fm q̄ ē virtus anime: et sic oīs virtus ē ratiōis. Ro. 12. Rationabile obsequiū vñm. Quāq̄ est rōcinatio et cōputatio. Mat. 18. Qui voluit rationē ponere cū seruis suis r̄c. Jō dicit abundantē in ratione: qr̄ plus dabat q̄ tenerent: qr̄ gdā tñ in pñtia: sed isti ēt mittebant romā. Habeo aut q̄ misistis r̄c. Acce ptis. i. his q̄ misistis. (In odore r̄c.) Leuit. 3. 2. 4. Offerre holocaustū i odore suavitatis dñi. Est. n. odore deo sua uis deuotio offerentiū et inter oēs hostias multū valēt elemosine. Heb. 13. Bñficientie aut et cōionis nolite obliuisci: talibus enim hostys pmereſt deus. Deinde cū dicit. Deus aut r̄c. Finis ep̄lam in oratione: et p̄mo ponit orationē. Deus aut meus r̄c. Unus deus est oīum p̄ creationē et potētiā. sed meus qr̄ singuliter ei seruio. Ro. i. Testis. n. ē mihi deus cui fuio r̄c. Impletat r̄c. qr̄ impletis meū. Et hoc pōt dñs: qr̄ abūdat fm diuitias. Ro. 10. Idē dñs oīum diuines in oēs q̄ inuocant illū r̄c. Et hoc vez in gloria. s. sua: qr̄ ibi implebit totū desideriū. ps. Satiabor cū apparuerit gloria tua. ps. Qui replet in bonis desideriū tuū. Et h̄ in xp̄o. i. p̄ xp̄m. z̄ petri. i. Per quē maxima nobis et p̄ciosa donauit r̄c. Et de oībus his sit deo trinitati et p̄pri nō gloria r̄c. i. T. i. Soli deo honor et glia r̄c. Seculū ē spaciū seu duratio generationis aut memorie boīum. Posita p̄ orationē: et sc̄do gratiaꝝ actiōe. Tertio ponit salutationē. Dēm sc̄tū. i. fideles i xp̄o: qr̄ p̄ xp̄z sanctificati. Heb. 13. Ut sanctificaret p̄ suū sanguinē p̄plin extra portam passus ē. Et p̄z p̄ totū. Maxime r̄c. Et p̄ hoc intelligit q̄ multos de familia cesaris auertit: supra p̄mo. Ut Uincula mea manifesta in xp̄o fierēt i omni p̄torio et ceteris hoīb̄ r̄c. Quāuis aut. Mat. ii. dicas. Qui mollibus vestiūt i do mibus regū sunt r̄c. tñ ad p̄mouēdū bonos et impediēdū malos videt lictū sanctis i curys regū cōmorari: sed nō pp̄ delitiāz et cōcupiscētiā voluptatū. Et dicit q̄ de cesaris domo sunt ut eos animet ad gaudiū et ad fidem. Deinde ponit suam salutationem de manu sua dices. (Gratia domini r̄c.)

Explicit deuotissima expositio doctori angelici sanctissimi Thome de aquino ordinis fratrum predicatorum super ep̄stola gloriosi apli sancti Pauli ad philippenses.

Incipit subtilis explanatio eiusdē glōsissimi doctoris sancti Thome de agno ordinis fratrum predicatorum super ep̄stola sanctissimi Pauli apli ad colossenses.

p̄ rologus.

**R**otegebāt castra gladio suo r̄c. i. Mach. 3. Hec verba agnūtē materie hui p̄le ad colossenses: qr̄ totus status hui vite ē i pugnatiōe militantiū quoꝝ habitacula castra dicuntur. Job. 7. Militia ē vita hoīis sup terrā: iō habitacula fideliū noīe castroꝝ figurant. Unū ecclesia similitudinē h̄z calstrorū. Hen. 32. Lastra dei sunt hec r̄c. Hec castra tripli ipugnātur. Agbusdā q̄s obidētibus q̄ manifeste se erigit contra ecclesiā. Apoc. 20. Ascēderūt sup latitudinem terre et circuerūt castra sanctoꝝ et ciuitatē dilectā r̄c. Ab alijs latēter decip̄s sicut ab hereticis. Ro. 13. Per dulces sermones et bñdictiōes seducūt corda hoīum r̄c. z̄ T. i. 3. Malū aut hoīes et seductores pficient in peius errātes et i errorē mittētes r̄c. Agbusdā. s. domestici p̄ diversas corruptelas peccatoꝝ q̄ sunt ex corruptōe carnis. Gal. 5. caro cōcupisit aduersus spūz et spūs aduersus carnē r̄c. Eph. 5. Nō ē nobis colluctatio aduersus carnē et sagittā: s̄z aduersus p̄ncipes r̄c. p̄relati ecclesie sūt duces. ps. p̄ncipes iuda duces eoz r̄c. Ad quoꝝ officiū p̄tinet h̄oīa p̄dicta castra ecclesie munire. Lōtra peccata q̄deꝝ p̄ exhortatiōes. Isa. 58. Annūcia pplo meo scelera eoz et domui iacob peccata eoz. Lōtra hereticos p̄ sanā doctrinā. T. i. Amplectētē eū q̄ fm doctrinā ē fidelē fmonez r̄c. Lōtra p̄secutores exēplo. s. patiēter tolerādo sicut p̄ paulus p̄exit gladio spūali: qr̄ i suis ep̄stolō corripiebat peccata: p̄futabat hereses: animabat ad patientiā. De p̄mo Ephe. 5. Gōnicatio aut et oīs imūdicia aut auaritia: nec noīet in vob r̄c. De sc̄do T. i. 3. Hereticū hoīem post pri mā et sc̄daz correctionē deuīta r̄c. De tertio. z̄ corint. ii. per totū p̄z quō animabat ad patiētiā. Et sic tanguntur duo i verb p̄positis. s. ecclesie statū cū d̄f. Lastra. et apli studiū ibi. Protexit. i castris at d̄z eē sollicitudo ad maria vitāda. Deut. 23. Ut sint castra tua sācta et nihil i eis appareat feditatis. Itē ordo ad ducēt et ad se. Lanti. 7. Quid videbis i sumamite: nisi choros castrorū. Hen. 32. Lastra dei sunt hec. Itē terror ad hostes. Lan. 6. Terribilis vt castroꝝ acies ordinata r̄c. S̄z apli circa p̄rectiōes erat sollicitus tanq̄ pastor cuius ē dirigere oues diligēter ne errēt. Jo. 10. An eas vadit r̄c. Et sic apli faciebat. Phil. 3. Imitatores mei estote sicut et ego xp̄i r̄c. Itē pa scere abūdāter ne deficiāt. p̄ petri. 5. Pascite q̄ i vob ē dñi gregē r̄c. Et sic apli faciebat. p̄ cor. 3. Tāq̄ puulī lac dedi vob. Itē defendere potēter ne p̄eant. Ecc. 7. Noli velle fieri iudex nisi valeas vñtate irruēpere iniquitas r̄c. i. Reg. 17. Pascēbat fūus tu p̄ris sui gregē: et vēniebat leo vel v̄rus r̄c. et iō dicit q̄ apli p̄tegebāt castra. i. ecclesiā dei gladio qđ ē v̄biꝝ dei vt d̄f. Ephe. 6. De bre. 4. viuus ē. n. sermo dei et efficax et penetrabilior oī gladio ancipiēt r̄c. Sic ḡ mā huius ep̄stole est hec: qr̄ in ep̄stola ad ephesios ostēdit modū ecclesiastice vñtatis. In ep̄stola ad philippenses ostēdit eius p̄fectuz et p̄federatiōe. In hac autem agit de eius p̄uersatiōe cōtra hereticos qui deprauauerunt eos seducendo r̄c.

CAPI.

I.

Aulus apostolus ies u christi per volūtatiē dei et timotheus frater bis qui sunt colossis sanctis et fū delibus fratribus in xp̄o ieu.

Dividit autem hec epistola i salutatione et tractatum ibi.  
(Sras 2.) Itē p̄mo ponunt̄ psone salutates. Scđo p̄sonae salutat̄ ibi. (Vis q̄ sunt 2.) Tertio bona optata ibi.  
S̄ia vobis 2. Circa p̄mū p̄ponit̄ p̄ncipalis psona. Se  
cudo adiūcta ibi. (Et t̄motheus 2.) p̄ncipalis primo  
tangit̄ ex noīe paulus. i. humiliſ. Tales. n. p̄cipiūt̄ sapiē-  
tiā. Mat. ii. Abscondisti hec a sapiētib⁹ et prudētibus et  
reuelasti ea p̄nulis. Et iō docet eā. Scđo ab officio. s. apo-  
stolus. i. missus. s. ad p̄curandū salutē fideliū. Actuū. 13.  
Segregate mihi Barnabā et saulū in opis quo assumpti  
eos 2. Joā. zo. Sicut misit me p̄ et ego mitto vos 2. Et  
ap̄s nō cuiuslibet. s̄z iēsu xpi cuius gl̄iaꝝ q̄rit: nō sup̄p̄?  
scđe cor. 4. Nō. n. nos meti p̄sos p̄dicamus: s̄z iēsum xpm̄  
dūm nr̄m: nos aut̄ fuos vestros p̄ iēsum 2. S̄z qdā que-  
nerūt ad officiū ex ira dei pp̄ peccatū ppl̄. Job. 34. Qui  
regnare facit hoīez hypocritaz pp̄ peccata ppl̄. Osee. 13.  
Dabo tibi regē i furore meo. Et iō dicit. (Per voluntatez  
dei). s. ei⁹ bñplacitū. Jere. 3. Dabo vobis pastores iuxta  
cor meū et pascēt̄ vos sciētia et doctrina 2. Persona adiū-  
cta ē t̄motheus: vt. s. in ore duop̄ vel triū stet oē v̄bū: vt  
dī Deut. 17. Prouer. 18. Grater q̄iuaf a fratre quasi ci-  
uitas firma 2. Personae salutate ponunt̄ ibi. (Vis 2.)  
S̄acti dicunt̄ maiores. Luce. i. Seruiamus illi i sancti-  
tate et iusticia corā ipso 2. S̄ideles dicunt̄ minores q̄ sal-  
tē verā fidē tenēt: q̄ sine fide ipossibile ē placere deo: vt  
dicitur Hebre. ii. Uel sancti: idest iā baptismo sanctifica-  
tis: et fidelibus: idest permanentib⁹ in fide accepta. Pro-  
uerb. 28. Uir fidelis multum laudabitur 2.

**C** Deinde ponit bona optata. s. gratia que est principium ois boni. Ro. 3. Justificati gratis per gratiam ipsius regni. Pax quae est finale bonorum omnium. ps. Qui posuit fines tuos pacem regni. Et per gratias optat oia bona media. Et haec a deo. ps. Hoc et gloria dabit dominus regnum. Patri domini nostri iesu christi. s. per nam sed nostro per gratiam. Et domino iesu christo. et sic patre nostro. s. deo in trinitate. et domino iesu christo regnum ad nam assumptam.

## Lection.

II.

**R**atias agimus deo et patri domini  
nostris iesu christi semper pro vobis  
orantes: audientes fidem vestram  
in christo iesu et dilectionem quam  
babetis in sanctos omnes propter spem que  
reposita est vobis in celis: quaz audistis i ver  
bo veritatis euangelij quod peruenit ad vos  
sicut et in vniuerso mundo est et fructificat et  
crescit sicut in vobis ex ea die qua andistis et  
cognouistis gratiam dei in veritate: sicut didi  
cistis ab epaphro charissimo conseruo nostro  
qui est fidelis pro vobis minister christi iesu.  
**Q**ui etiam manifestauit nobis dilectionem  
vestram in spiritu.